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جهان نما

شبکه جئو تی وی پاکستان دیروز )جمعه( گزارش 
داد در نتیجه یک انفجار انتحاری در نزدیکی مسجدی 
در شهر ماســتونگ در استان بلوچســتان پاکستان، 
حداقل ۵۲ نفر کشــته و بیش از ۵۰ نفر زخمی شدند. 
به گزارش اســپوتنیک، یک بمب گذار انتحاری پشت 
این انفجار بوده اســت. منیر احمد، معاون بازرس کل 
پلیس به رویترز گفت: بمب گــذار خود را در نزدیکی 
خودروی معاون پلیس منفجر کرد. مقامات می‌گویند 
که این انفجار در یک مراسم مذهبی برای جشن تولد 
پیامبر اسلام )ص( رخ داده است. سرفراز بوگتی، وزیر 
کشور پاکستان این حمله را اقدامی بسیار شنیع خواند. 
اوایل ماه جاری میلادی هــم در یک انفجار در همین 
منطقه ماستونگ در بلوچستان پاکستان حداقل ۱۱ 
نفر مجروح شدند. بلوچستان پاکستان که با افغانستان 
و ایران هم مرز اســت بزرگترین اســتان این کشــور 
محسوب میشود و بارها صحنه خشونت‌های فرقه‌ای 

بوده است. پاکســتان از سال گذشــته که آتش‌بس 
 )TTP( بین دولت و گروه تحریک طالبان پاکســتان
که یک ســازمان تحت پوشــش گروه‌های تندروی 
مختلف است، شکسته شد، شــاهد افزایش حملات 
شبه‌نظامیان بوده اســت. در ماه ژوئیه هم بیش از ۴۰ 
نفر در بمبگذاری در استان خیبر پختونخوا در شمال 
 غربی پاکســتان در تجمع یک حزب سیاسی مذهبی 

کشته شدند.

انفجار  انتحاری در پاکستان با 102 کشته و زخمی
خبر

قانونگذاران جمهوری‌خــواه در مجلس نمایندگان 
آمریکا روز پنجشنبه اولین جلســه استماع در خصوص 
تحقیقات اســتیضاح جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا را 
برگزار کردند. رسانه‌های آمریکا گزارش داده‌اند در شرایطی 
که احتمال تعطیل شدن دولت فدرال ایالات متحده قوت 
گرفته قانونگذاران جمهوری‌‌خواه در این جلســه وعده 
دادند به کاوش عمیق درباره ادعاهای مطرح درباره فساد 
خانواده جو بایدن خواهند پرداخت. جلسه مذکور برای 
تحقیقات استیضاح را »کمیته حسابرسی و نظارتی مجلس 
نمایندگان« آغاز کرد و در طی آن »جیمز کومر«، رئیس این 
کمیته مدعی شد تحقیقات انجام شده تاکنون از مجموعه 
فراوانی از شواهد پرده برداشته‌اند که نشان می‌دهند جو 
بایدن چگونه از سمت خود برای رساندن منفعت مالی به 
خانواده‌اش استفاده کرده است. کومر با اشاره به ادعاهایی 
که محور اکثر آنها را ارتباطات تجاری هانتر بایدن، پســر 
رئیس‌جمهور ایــالات متحده تشــکیل می‌دهد گفت: 

سال‌هاست که رئیس‌جمهور بایدن درباره مطلع بودنش از 
معاملات تجاری مفسدانه خانواده‌اش و مشارکت در آنها به 
مردم آمریکا دروغ گفته است. نمایندگان جمهوری‌خواه 
از زمان به دست آوردن کنترل نسبی بر مجلس نمایندگان 
آمریکا در ابتدای سال جاری میلادی خواستار تحقیقات 
درباره مراودات تجاری خانواده بایدن شده‌اند. این در حالی 
است که قانونگذاران جمهوری‌خواه این تحقیقات را کنشی 

با انگیزه‌های سیاسی خوانده و آن را رد کرده‌اند.

خبر

اولین جلسه تحقیقات استیضاح بایدن برگزار شد

وزارت دفاع چین اعلام کرد، نیروهای دریایی چین و 
عربستان سعودی ماه آینده یک رزمایش نظامی مشترک 
برگزار می‌کنند. به گزارش آناتولی، سخنگوی وزارت دفاع 
چین در کنفرانسی خبری گفت، این مانور نظامی تحت 
عنوان »شمشیر آبی ۲۰۲۳« در اکتبر سال جاری میلادی 
در شهر »ژانژیانگ« واقع در استان »گوانگ‌دونگ« برگزار 
خواهد شد. پیش‌تر چین و عربستان سعودی در سال ۲۰۱۹ 
میلادی مانورهای دریایی مشترکی برگزار کرده بودند. این 
سخنگو افزود: این مانور آموزشی مشترک بر عملیات‌های 
مقابله با تروریسم دریایی برون‌مرزی، تمرین تاکتیک‌های 
تک تیراندازی، قایقرانی، فرود بالگرد و عملیات مشترک 
نجات تمرکز دارد. وی در ادامه گفت: چین و عربستان قصد 

دارند تا همکاری‌های دوستانه و عملیاتی میان ارتش‌های ۲ 
کشور را عمیق‌تر کنند و سطح آموزش عملی برای نیروها را 
ارتقا بخشند. این رزمایش در حالی صورت می‌گیرد که پکن 

روابط خود با ریاض را گسترش داده است. 

مقام‌های نیجری از کشته شــدن ۱۲ سرباز و زخمی 
شدن ۷ تن دیگر در حمله افراد مسلح در جنوب غرب این 
کشور خبر دادند. به گزارش اسپوتنیک، نیروهای نیجری 
تروریست‌ها را مجبور به عقب‌نشــینی کردند و حدود 
۱۰۰ نفر از آنها را به هلاکت رساندند و موتورسیکلت‌ها 
و سلاح‌های آنها را منهدم کردند. نیجر یکی از فقیرترین 
کشورهای جهان است و سال‌ها درگیر جنگ‌های خشونت 
آمیز با گروه‌های تروریســتی مانند بوکوحرام، داعش و 
سازمان القاعده بوده است. همچنین نظامیان نیجر چهارم 
مردادماه جاری محمد بازوم رئیس جمهور این کشور را در 
داخل کاخ ریاست جمهوری در بازداشت قرار دادند و سپس 
او را از مقامش برکنار کردند. نظامیان نیجر در تلویزیون 

دولتی این کشور پس از برکناری بازوم از بسته شدن مرزها 
و برقراری منع آمد و شد خبر دادند. کودتاچیان نیجر دو ماه 
پیش ژنرال عبدالرحمن چیانی را به عنوان رئیس شورای 

انتقالی این کشور منصوب کردند.

کشته شدن 12  نظامی نیجر در حمله تروریست‌ها چین و عربستان رزمایش نظامی مشترک برگزار می‌کنند

»جمهوری قره‌باغ کوهستانی« 
منحل می‌شود

ریاست منطقه قره‌باغ اعلام کرد »جمهوری قره‌باغ 
کوهستانی« از اول ژانویه ۲۰۲۴ منحل می‌شود. »سامول 
شهرامانیان« ریاست جمهوری به رسمیت شناخته نشده 
قره‌باغ حکمی را برای پایان دادن به این جمهوری امضا 
کرد. به گزارش تاس، در حکم انحلال جمهوری قره‌باغ 
کوهستانی که نسخه‌ای از آن در خبرگزاری اسپوتنیک 
منتشر شده، آمده اســت: این تصمیم بر اساس اولویت 
تامین امنیت فیزیکــی و منافع مهــم و حیاتی مردم 
قره‌باغ و با در نظر گرفتن توافق حاصل شده با نمایندگان 
جمهوری آذربایجان با میانجی‌گری نیروهای حافظ صلح 
روسیه مبنی بر اینکه عبور آزادانه، داوطلبانه و بدون مانع 
ساکنین قره‌باغ از جمله نیروهای نظامی که سلاح‌های 
خود را زمین گذاشته‌اند تضمین شده، اتخاذ شده است. 
طبق این تصمیم تمامی نهادها و ســازمان‌های دولتی 
از اول ژانویه ســال ۲۰۲۴ میلادی منحل می‌شــوند و 
جمهوری قره‌باغ )آرتساخ( دیگر وجود ندارد. طبق اعلام 
شهرامانیان، این حکم پس از انتشار فورا اجرا می‌شود. 

قره‌باغ بعد از سقوط امپراطوری روسیه در سال ۱۹۱۷ 
مورد ادعای ارمنســتان و هم جمهوری آذربایجان قرار 
گرفت و در اوایل دهه ۱۹۹۰ طی یک جنگ از جمهوری 
آذربایجان جدا افتاد. جمهوری آذربایجان در سال ۲۰۲۰ 
و دومین جنگ با ارمنستان، بخشــی از اراضی قره‌باغ را 
باز پس گرفت و هفته گذشته نیز پس از حملات باکو به 
بخش‌های باقی‌مانده از قره‌باغ، ارمنی‌های حاضر در این 
منطقه به شروط جمهوری آرمنستان مبنی بر خلع‌سلاح 
این منطقه تن دادند. این در حالیست که هاکان فیدان، 
وزیر خارجه ترکیه دیروز )جمعه( گفت، روند ادغام مجدد 
جمعیت ارامنه ساکن قره باغ در جمهوری آذربایجان 
دشوار خواهد بود. ور در جریان ســخنرانی در منطقه 
موغله گفت که با این حال آنکارا امیدوار اســت که این 
روند الحاق جمعیت ارامنه ساکن منطقه قره باغ به خوبی 
صورت بگیرد. وی ادامه داد: روند الحاق مجدد جمعیت 
ارامنه ساکن قره باغ بر اساس هنجارهای قانون اساسی 

جمهوری آذربایجان آغاز شده است.
    

ترکیه مدعی شد:
سوءاستفاده سیستماتیک پ.ک.ک 

از کودکان 

خبرگزاری دولتی ترکیه نوشــته است: پ.ک.ک 
و یگان مدافع خلق با ربودن کودکان، از آنها به عنوان 
کودک‌سرباز استفاده می‌کنند که این نقض چندین 
مورد از کنوانسیون‌های بین‌المللی است. به گزارش 
آناتولی، این اقدام از سوی پ.ک.ک و یگان‌های مدافع 
خلق برخلاف قوانین بین‌المللی از جمله کنوانسیون 
سازمان ملل درباره حقوق کودکان است اما پ.ک.ک 
به اقدام خود در به کارگیری کــودکان در نبرد ادامه 
می‌دهد و حق زندگی را از این کودکان سلب می‌کند. 
اگرچه توافقنامه‌ای بین سازمان ملل متحد و فرهت 
عبدی شاهین، با نام مســتعار مظلوم عبدی، یکی از 
اعضای ارشــد پ.ک.ک، در ژوئن ۲۰۱۹ در ژنو برای 
آزادی کودک - سربازان این سازمان امضا شد، اما این 
اقدام جنایتکارانه با دور کردن کودکان از خانواده‌های 
آنها همچنان ادامه دارد. به گفته منابع امنیتی، میانگین 
سنی یک کودک در پ.ک.ک ۱۵ سال است و با توجه 
به کاهش تعداد داوطلبان در سال‌های اخیر، این گروه 
تلاش می‌کند تا این شکاف را با جذب کودکان پر کند. 
در حالیکه جوانان با روش‌های فریب، زور و آدم ربایی 
به خدمت گرفته می‌شــوند، این گــروه همچنین به 
کودکان و خانواده‌هایی که در عراق و سوریه با مشکلات 
اقتصادی مواجه هستند، وعده حقوق می‌دهد. به گفته 
منابع مطلع، پ.ک.ک کودکان را به زور و تحت عنوان 
تعهد مالیاتی با خود می‌برد و تلاش می‌کند تا اطمینان 
حاصل کند که حداقل یک نفر از هر خانواده با عنوان 
خدمات سربازی اجباری به این گروه ملحق می‌شود. 
شــاخه جوانان انقلابی این گروه که گفته می‌شود از 
سوریه اداره می‌شود، مشارکت کودکان را با بازداشت یا 
ربودن اجباری آنها تضمین می‌کند.  به نوشته آناتولی، 
پ.ک.ک به دختربچه‌ها تجاوز می‌کنند و بسیاری از 
آنها حین تلاش برای فرار از کمپ‌های این گروه یا به 

دلیل ابتلا به بیماری یا حتی خودکشی، مرده‌اند.

طی ماه‌های اخیر جنگ اوکراین 
به ســمت و ســوی جدیدی متمایل 
شده که نشــان از تغییر راهبردها در 
ســطوح مختلف نظامی- امنیتی و 
حتی سیاسی روسیه و مجموعه غرب 
اعم از اروپا و آمریکا دارد. به یاد داریم 
که بســیاری از تحلیلگــران در غرب 
منتظر اجرایی شدن ضدحمله اوکراین 
در فصل بهار و اوایل زمســتان بودند، 
چراکه از حیث جــوی در فصل بهار 
و اوایل تابســتان با تغیر دمــا و آب و 
هوای سرد اوکراین و مناطق مرزی با 
روسیه، تحرک نیروهای ارتش اوکراین 
راحت‌تر اجرایی میشد و از سوی دیگر 
میلیاردها دلار تسلیحات جدید وارد 
کی‌یف شده بود که می‌توانست روند 
جنــگ را به نفــع اوکراینی‌ها و غرب 
تغییر دهد. این امیدها شــاید خیلی 
بلندپروازانه بود؛ چراکه به زعم بسیاری 
از تحلیلگــران، غــرب در خصوص 
ضریب دادن به حملات علیه روسیه با 
محافظه‌کاری به اوکراین دستور میداد 
و در نهایت مشخص شد که غربی‌ها هم 
چندان نتوانستند به اینگونه حملات 
دل خوش کنند. این تحلیل البته در 
ســطح رســانه‌هایی مطرح می‌شود 
که عموماً ســاز و کار قدرت در نظام 
بین‌الملل را نادیــده می‌گیرند و فکر 
می‌کنند که جنگ از روز اول تا آخر باید 
به خونریزی و تبادل آتش منجر شود، 
اما واقعیت به گونه‌ای دیگر خود را نشان 
می‌دهد. در اواسط تابستان سال جاری 
میلادی بســیاری از مقامات روسیه 
اعلام کردند که »ضدحملات اوکراین« 
چندان هم تاثیری بر روند مجادلات 
میدانی نخواهد داشت و از سوی دیگر 
همین جماعت مشغول پروژه‌ای به نام 
»یوگنی پریگوژین« بودند که اخیراً 
گفته شد در سانحه هوایی جان خود 
را از دست داده است! او که دیگر در قید 
حیات نیســت، گروه واگنر را رهبری 
کرد تا بتواند خط مقدم جبهه درگیری 
علیه اوکراین را به نفع مسکو سر و شکل 
دهد اما در این بین ایــالات متحده و 
شرکای آن در اتحادیه اروپا هم مجدداً 
به این نتیجه رسیدند که اگر قرار باشد 
ضد حمله اوکراین با تمام توان اجرایی 
شود، ممکن اســت که روس‌ها دست 

به اقدامــات گســترده‌تری بزنند؛ به 
گونه‌ای دقیقاً در همان زمانی که این 
گمانه‌زنی‌های غرب مطرح میشــد، 
نیروهای واگنر تا مرز بلاروس- لهستان 
پیش رفتند و یک تهدید واقعی را برای 
ورشــو به وجود آوردند که در نهایت 

این عضو ناتو مجبور شد هزاران نفر از 
سربازان ارتش خود را در مرز بلاروس 
با لهســتان مســتقر کند. مقصود از 
مطرح کردن روند مذکور این است که 
مخاطبــان درک کنند جنگ در قرن 
بیست و یکم به هیچ وجه شباهتی با 
جنگ‌های جهانی اول و دوم و ســایر 
مخاصمات قبل از جنگ اوکراین ندارد؛ 
به صورتی که طرفین مدام برای اجرای 
اقدامات خود هزینه و فایده‌ها را در نظر 
می‌گیرند. روسیه و اوکراین )بخوانید 
آمریکا و اتحادیه اروپا( هم دقیقاً برای 
واکنش نشان دادن به یکدیگر همین 
روند را دنبال می‌کنند و مدام هزینه و 
فایده می‌کنند و به همین دلیل بود که 
واشنگتن در نیمه تابستان به صورت 
غیرمستقیم اعلام کرد که قرار نیست 
ضدحمله اوکراین موثر واقع شود، اما در 
این میان یک تاکتیک سیاسی- نظامی 

از سوی غرب پدیدار شده است.

ضربه   به   مسکو 
از  پیرامون   اوکراین

آنچه در مــورد تاکتیــک ایالات 
متحده و شــرکای آن باید مورد نظر 
قرار بگیرد این است که آنها می‌خواند از 

تسلیحات اهدایی به اوکراین بیشترین 
صرفه سیاسی- نظامی را ببرند تا اولاً 
از کشته شــدن بیش از حد سربازان 
دو طــرف، خصوصاً ارتــش اوکراین 
جلوگیــری کنند و اجــازه ندهند در 
داخل کی‌یف اعتراض علیه زلنسکی 
بالا بگیرد، و دیگر اینکه بتوانند نقاطی 
را مورد ضربه قرار دهند که برای مسکو 
ارزش استراتژیک و حیثیتی دارد. نکته 
دیگر این است که روســیه به خوبی 
می‌داند در اوکراین بــا ارتش کی‌یف 
نمی‌جنگد، بلکه در حال دست و پنجه 
نرم کردن با ناتو است و به همین دلیل 
شاهد مشــارکت و حمایت اتحادیه 
اروپــا از اوکراین در باب تســلیحاتی 
هســتیم. با این توضیح حــالا ناتو به 
رهبری ایالات متحده از حدود چهار 
ماه پیش تاکنون اقدام به افزایش تعداد 
پروازهای جاسوسی خود بر فراز شبه 
جزیره کریمه کرده است که این دقیقاً 
بر خلاف منافع و امنیت ملی روس‌ها 
تلقی می‌شود. در این رابطه خبرگزاری 
نووستی روســیه به نقل از داده‌هایی 
که به طور علنی در دسترس هستند، 
گــزارش داد اعضای ائتــاف ناتو در 
ماه‌های اخیر تعداد پروازهای شناسایی 

خود بر فراز دریای سیاه در نزدیکی شبه 
جزیره کریمه را به میزان چشمگیری 
افزایش داده‌اند. این خبرگزاری روسیه 
به تحلیل داده‌های علنی وب‌ســایت 
فلایت رادار که اطلاعــات پروازها در 
سراسر جهان را ارائه می‌کند، با تمرکز بر 
پروازهایی که احتمالا با هدف تجسس 
از شــبه جزیره کریمه انجام شده‌اند، 
پرداخت. طبق این گــزارش، تعداد 
چنین پروازهایــی از فصل بهار به بعد 

سه برابر شده و از هفت پرواز در هفته به 
۲۱ پرواز افزایش یافته است. تعدادی از 
این پروازها منسوب به اعضای اروپایی 
ناتو هســتند اما به نوشته خبرگزاری 
تاس، مجری عمده پروازهای جاسوسی 
ناتو در منطقه دریای سیاه، آمریکا بوده 
اســت. همچنین بر اســاس گزارش 
این خبرگــزاری روس، هواپیماها و 
پهپادهای آمریکایی شــانزده پرواز 
از مجمــوع ۲۱ پروازی کــه در هفته 
گذشته بدین منظور انجام شد، را اجرا 
کردند. نکته مهم این است که گزارش 
مذکور بعد از آن منتشر شد که اخیرا 
بحث در روسیه بر ســر نقش ناتو در 
تسهیل حملات اوکراین به شبه جزیره 
کریمه تشدید شده است. به گونه‌ای که 
کی‌یف دو هفته پیش، یک تاسیسات 
کشتی‌سازی ارتش روسیه را در بندر 
سواســتوپل و همچنین مقر ناوگان 
دریای سیاه روسیه در همین منطقه 
را هدف حمله قرار داد. طبق گزارش‌ها 
موجود ایــن دو عملیــات‌ کی‌یف با 
اســتفاده از موشــک‌های دوربردی 
انجام شد که لندن برای کی‌یف ارسال 
کرده است. این در حالیست که دیروز 
)جمعه( وزارت دفاع روسیه در بیانیه 
ای اعلام کرد که پدافنــد هوایی این 
کشــور ۱۱ پهپاد اوکراینی را از اواخر 
پنجشنبه شب تا ســحرگاه جمعه بر 
فراز دو منطقه کورسک و کالوگا منهدم 
کرده که باید این اقــدام را به موازات 
همان تاکتیک نظامــی جدید غرب 
علیه مسکو دانست. فارغ از این ماجرا 
اتفاق دیگری هم در حال رخ دادن است 
که نشــان می‌دهد اگرچه ضدحمله 
اوکراین از ســوی غرب لغــو یا کم اثر 
جلوه داده شــد، اما دلیل تزریق این 
اخبار مصنوعی یک پروژه حساس‌تر 
و مهمتر بوده است. در این راستا چند 
روز قبل ویلیام لاپلانت، معاون تأمین 
و لجستیک وزارت دفاع آمریکا اعلام 
کرد که واشــنگتن در حال آغاز تولید 
مشترک تجهیزات نظامی با کشورهای 
خارجی از جمله اوکرایــن، اتحادیه 
اروپا و استرالیا است. او همچنین گفت 
که »در حــال راه‌انــدازی خط تولید 
مشترک تسلیحات با اوکراینی‌ها در 
کشورشان هســتیم«. مجموع این 
مولفه‌ها نشان می‌دهد که اوکراین آرام 
آرام به عضویت نانوشته ناتو در می‌آید 
و باید دید واکنش عملی مسکو به این 

موضوع چیست! 

چند روز قبل معاون تأمین و 
لجستیک وزارت دفاع آمریکا 
اعلام کرد که واشنگتن در حال 
آغاز تولید مشترک تجهیزات 
نظامی با کشورهای خارجی از 
جمله اوکراین، اتحادیه اروپا و 
استرالیا است. ویلیام لاپلانت، 

همچنین گفت که »در حال 
راه‌اندازی خط تولید مشترک 

تسلیحات با اوکراینی‌ها در 
کشورشان هستیم«. مجموع 
این مولفه‌ها نشان می‌دهد که 
اوکراین آرام آرام به عضویت 
نانوشته ناتو در می‌آید و باید 
دید واکنش عملی مسکو به 

این موضوع چیست؟!

آمریکا و اعضای ناتو تلاش 
می‌کنند از کشته شدن 
بیش از حد سربازان دو 

طرف، خصوصاً ارتش 
اوکراین جلوگیری کنند 
و اجازه ندهند در داخل 

کی‌یف اعتراض علیه 
زلنسکی بالا بگیرد، افزون 

بر این؛ نقاطی را مورد 
ضربه قرار دهند که برای 

مسکو ارزش استراتژیک و 
حیثیتی دارد

فرشاد گلزاری

همزمان با افزایش پروازهای جاسوسی بر فراز کریمه، مسکو از انهدام  10 پهپاد  خبر داد؛

ناتو و ایجاد هزینه مضاعف برای روسیه


